

## / Nabarmentzekoak

- > Algortako Gaztelekua Urguletik udal merkatuaren eraikinerako lekualdatuko da (2. or.)
- > Santos Ariño "La verbena de la Paloma"-ren protagonista (3. or.)
- > Zuhaitzak birjartzeko 2024-2025eko neguko kanpainak hirurehunik gora unitate bakoiti bakoiti gehiagori eragingo die (4. or.)



**Zirkua.** Hilak 15, larunbata, 20:00etan, Muxikebarrin, "R.E.M.", La Trócola Circ-ekin. 12€.

**Haurrentzako ikuskizun musikala.** Hilak 16, igandea, 18:00etan, Muxikebarrin, "Los músicos de Bremen" (gaztelaniaz), Nacho Vilar Produccionesena. 8€.

**A-**  
GENDA

**Garagardotegi zahararen eraikitako eraikina modu parte-hartzailean diseinatu da, eta klubaren jardueraren soziala eta kirol sektorerako berrikuntza-zentro bat hartuko ditu**

## Getxo Kirolak-ek TikiToki Zentroa inauguratuko du, Fadura kirol gune berria

Fadura kirol gunearen garagardotegi zahararen tokian eraiki den kirol gune berria, badu izena: TikiToki Zentroa. Eraikina datorren otsailaren 11n inauguratuko da, Getxo Sasoi Sasoiaren herriko kirol sariaren banaketa-ekitaldiarekin batera. Espazio berriak 850 m<sup>2</sup>ko azalera erabilgarria eta 2.100 m<sup>2</sup>ko kanpoaldea izango ditu, eta kirol klub eta elkarten jardueraren soziala, kirol-metodologiaren berrikuntzarako zentro bat eta Getxo Kirolak-ek antolatutako zenbait jardueraren hartuko ditu.

Amaia Aguirre alkateak komunikabideekin eraikin berriaren egindako bisita batean gogorarazi duenez, "TikiToki Zentroa Fadura kirol gunearen instalazioak eraldatzeko eta hobetzeko prozesuaren barruan amaitu den lehen ekipamendua da. Beraz, oso pozik hartzen dugu kirolarekin lotutako elkarte-sareak asko eskatzen duen espazio berri hau irekitzea, bere aldakortasunagatik, jardueraren ugari hartzeko aukera emango baitigu".

Lana partaidetzan oinarrituta egin da. "Thinking Fadura kirol gunearen barruan egindako lanaren emaitza da. Zentroa hasieratik sortu zen proiektu pilotu gisa, eta bertatik ikaskuntza asko ateratu ditugu, dagoeneko lantzen ari diren hurrengo berrikuntzetan islatuko direnak, hala nola errugbi zelaiaren eta atletismo pistaren artean dagoen harmailen eraikin berria edo padel eta tenis pista estalian pabiloi berria", azaldu du Aguirrek.

### Izena eta ezaugarriak

Eraikinaren eramango duen izenak, TikiToki Zentroa, espazioak berak eta aurreikusitako erabilerekin transmititu nahi dituzten balioei erantzuten die: dinamismoa, sormena, freskotasuna eta jolasak. Izen horrek kirol-jardueraren ulertzeko lankidetzaren modu bati egiten dio erreferentzia, hala nola, tikitakari eta gure ingurune eta kulturaren jolasarako egokitzapenari, euskarazko toki izenaren amaierarekin.

Zentroak garagardotegi zahararen kirol-espirituari eusten dio, bertan egiten baitziren Getxoko kirol-erakundeak eta beste kirol-eragile batzuen bilerak eta ospakizunak. Horregatik, hiru ingurune desberdin dituen funtzio anitzeko ekipamendu gisa sortu da: gela itxi handi bat, klimatizatutako beste bi areto independente txiki dituenak (bigarren solairu bat kirol-metodologiaren berrikuntzarako zentroarentzat) eta jardueraren bakoitzaren beharretara egokitu



Amaia Aguirre alkatea eta Álvaro González Kirol zinegotzia

ahal izango diren beste bi espazio, eremu estaliak eta estali gabekoak dituztenak.

Aurreikusita zegoen bezala, TikiToki Zentroa eraikitzeko lehen fasea 18 hilabetez egin zen, eta 2,2 milioi euroko kostua izan zuen. Obretan aldaketa bat sartu zen, urbanizazioan eta eraikinaren segurtasunean

hobekuntza batzuk sartu zituenak, 272.000 euroko kostuarekin eta 2 hilabeteko exekuzioarekin. Azkenik, bigarren fasean eraikinaren bigarren solairua eraiki da, kirol-metodologiaren berrikuntzarako gunearen bulegoak hartuko dituenak. Bigarren fase honek hiru hilabeteko iraupena izan du eta 363.000 euroko inbertsioa ekarri du.



## OTSAILAK 6 OSTEGUNA

**Zinemabari.** 19:00etan, Muxikebarrin, Kaouter Ben Haniaren "Las cuatro hijas" (AJB). 16 urtetik aurrera. 3,50€.

**Txatxarrak.** 19:30ean, Romo Kultur Etxean. Idazketa feministari buruzko tailerra (euskaraz), Garazi Basterretxeak gidatuta. Antolatzaile: Informazioa: 619 93 55 41.

**Erakusketa solidarioa.** Algortako batzokian, Antxon Alvarezen argazkiak. ASPANOVAS Bizkaia elkartearen alde. Martxoaren 15era arte.

## OTSAILAK 7 OSTIRALA

**Erakusketa.** Romo Kultur Etxean, Antton Goikoetxearen "Cycles". Martxoaren 2ra arte.

**Dantza.** 20:00etan, Muxikebarrin, "Lana", Jaiotz Osa eta Xabier Mujikarekin. 10€.

**Zine kluba.** 20:30ean, Areetako Andrés Isasi Musika Eskolan, Ken Loachen "El viejo roble" (AJB). 12 urtetik aurrera. 3,50€.

## OTSAILAK 8 LARUNBATA

**Zarzueta.** 19:00etan, Muxikebarrin, "La verbena de la Paloma", Dolores Marcoren konpainiarekin. 18€.

**Dantza plaza.** 19:00etan, Santa Eugenia plazan, erromeria udalerriko dantza taldeekin: Agurra, Berantzagi, Itxartu, Itxas Argia eta Zasi Eskola.

**Kontzertua. Neguko bidaia zikloa.** 19:30ean, Areetako Andrés Isasi Musika Eskolan, Birtartean (folk). 5€.

**Ipar martxa.** Getxotik ibili. 10:00etan, irteera Algortako batzokitik. Makilen mailegua eta prestakuntza txikia 09:15etik aurrera. Informazioa: [nw.itxartu@gmail.com](mailto:nw.itxartu@gmail.com) Antolatzaile: Itxartu Mendi Taldea

## OTSAILAK 9 IGANDEA

**Haurrentzako ikuskizuna.** 18:00etan, Muxikebarrin, "Estación Paraíso" (ele bitan) La Maquiné-rekin. 6 urtetik aurrera. 6€.

**Antzerkia. Emakumeak ezsezan zikloa.** 19:00etan, Romo Kultur Etxean, "La enferma" (gaztelaniaz), Besarkada Fundazioarekin. 4,50€.

**Zinematik.** 12:00etan, Muxikebarrin, "The wonderland" (gaztelaniaz). 2,50€.

**Haur zinea.** 17:00etan, Areetako Andrés Isasi Musika Eskolan, "El chico y la garza" (gaztelaniaz). 2,50€.

## OTSAILAK 10 ASTELEHENA

**Hitzaldia.** 19:00etan, Romo Kultur Etxean, "La realidad de la amenaza nuclear". Hizlaria: Aurora Bilbao (Medikuntza lizentziatua). Antolatzaile: Sinope Kultur Elkarte. <https://sinope-blog.wordpress.com/>

## OTSAILAK 12 ASTEAZKENA

**Liburu-aurrezpena.** 19:00etan, Algortako Kultur Etxean (Villamonte), "El cuento si breve" liburuaren aurrezpena (gaztelaniaz), Iñaki Bernaola egilearen eskutik.

## OTSAILAK 13 OSTEGUNA

**Zinemabari.** 19:00etan, Muxikebarrin, Jonas Poher Rasmussenen "Flee" (AJB). 12 urtetik aurrera. 3,50€.

## OTSAILAK 14 OSTIRALA

**Kontularien kluba.** 19:00etan, Algortako Kultur Etxean (Villamonte) ipuinak entzun edo kontatu nahi dituzten helduen topagunea.

**Zine kluba.** 20:30ean, Areetako Andrés Isasi Musika Eskolan, Margarethe von Trotteren "El viejo roble" (AJB). 12 urtetik aurrera. 3,50€.

**Hitzaldia.** 18:00etan, Romo Kultur Etxean, "Musika Klasiakoaren hastapenak IV". Hizlaria: Diego de Amigo (konpositorea, biolinista eta Gasteizko eta Barakaldoko kontserbatorioetako irakaslea). Antolatzaile: All'Antica. [www.allantica.org](http://www.allantica.org)

## OTSAILAK 15 LARUNBATA

**Kontzertua. Neguko bidaia zikloa.** 19:30ean, Areetako Andrés Isasi Musika Eskolan, "Moonlight shadows" (jazza eta soul). 5€.

**Zirkua.** 20:00etan, Muxikebarrin, "R.E.M." La Trócola Circ-arekin. 12€.

## OTSAILAK 16 IGANDEA

**Zinematik.** 12:00etan, Muxikebarrin, "Teresa eta galtzorrri" (euskaraz). 2,50€.

**Haurrentzako ikuskizun musikal.** 18:00etan, Muxikebarrin, "Los músicos de Bremen" (gaztelaniaz) Nacho Vilar Produccionesen. 8€.

- **Audifonoa galdu da** Algortan. Telletxe eta Trinitarios artean. Tel.: 653 42 21 61



Norberaren iragarkiak direnez gero, aldizkari hau ez da horien edukia egiazko-tasunaren erantzule izango.

**Tratu txarren biktimak artatzeko Eusko Jaularitzaren telefono zerbitzua: 900 840 111**

STAFF

Getxoberri eGetxoko Udaleko Komunikazio Sailak kaleratutako argitalpena da eta horretan udalari eta tokiko bizitzari lotutako albisteak eta informazioak agertzen dira astero.

Erredakzioa: Nekane Ardanza. Monika Rodrigo, Iñigo Olondo. Urgull kalea z.g., 4. Tel. 94 466 03 20. 48991 Getxo. e-posta: [getxokoudalaprensa@getxo.eus](mailto:getxokoudalaprensa@getxo.eus) Arte arduradunak: Diseinu eta Komunikazioa Aulesti SL. Inprimaketa: Comeco Gráfico Norte, S.L.U. Banaketa: Mediapost. Gordailu legala: BI-388-87

Erredaktoreburua: Itziar Aguayo.

getxoBerri



## Gerra zibilaren, aurreko gatazka zibilen eta frankismoaren biktimei egindako omenaldia

Udalak, joan den larunbatean, otsailaren 1ean, urteroko omenaldia egin zien Gerra Zibileko, aurreko gatazka zibiletako eta frankismoko biktimei, Galea pasealekuko Oroimenaren liburu eskulturaren ondoan. Ekitaldiaren buru Amaia Aguirre alkatea eta Udalean ordezkari den alderdi politikoko guztietako ki-deak izan ziren, PP izan ezik, besteak beste. **Agur Jaunak txistuz interpretatu ondoren, minutu bateko isilunea egin zen, eta lore eskaintza egin zen eskulturaren aurrean, publikoki aitortzeko biktimei zor zaien errespetua, oroimena eta omenaldia, adiskidetzera eta adiskidetasuna oinarri hartuta.**

## Algortako Gaztelekua Urgulletik udal merkatuaren eraikinera lekualdatuko da

Udal Gobernuaren (EAJ/PNV eta PSE-EE) aldeko botoekin, eta PP, EH-Bildu eta Elkarrekin Podemosen abstentzioekin, Algortako udal-merkatuaren administrazio-emakidaren kontratua aldatzea onetsi zen azken ohiko osoko bilkuran, Kantxa Kirol Moda dendaren lekalean Algortako GauEgun gaztelekua jartzeko; gaur egun Urgull kalean dago eta lekualdatuko da.

Gobernu-taldea hau nabarmendu zuen: "erretiroagatik hutsik dagoen espazio berriak abantailak ekarriko ditu, gazteen beharrei erantzuteko pentsatuta eta diseinatuta baitago. Lokala aldatuko da gazteei espazio duinak, erakargarriak, irisgarriak, handiagoak eta diseinu modernoagoak emateko beharra dagoelako; hainbat jarduera garatu ahal izateko".

EH-Bilduk eta Elkarrekin Podemosek beren "harridura" agertu zuten "udal-gobernuaren asmo hori ezagutzen ez dutelako, eta horrek eztabaida demokratikoa mugatzen du", eta gardentasun gutxi izatea leporatu zioten. PPren ustez "lokal horretan saltoki bat jarri behar zen, udal-merkatuan dago-eta, eta udalak ahalegina egin behar zuen enpresa-transmisioa ona eta egokia izan zedin lehenesteko". EAJ/PNVk eta PSE-EEK erabaki horretara iritsi arte

emandako pausoen berri eman zuten eta hau gogorazazi zuten: "beti defendatuko dugu udal merkatuaren eta bere merkataritza jardueraren jarraipena, baina lokala hutsik dagoela eta, azkenean, enpresa ekimen pribatuak ez duela aurrera egin kontuan hartuta, aukera ontzat jo da".

Era berean, Alkateza Arloari atxikitako Lanpostuen Zerrendan lanaldiaren %100 izango duen aholkulari bat edo lanaldiaren %50 izango duten bi aholkulari sartzea erabaki zen. EH-Bilduk eta Podemosek hau esan zuten: "erabaki hori neurrigabea da, Alkatezak aholkulari nahikoak baititu bere lana egiteko; batez ere, hirigintzako teknikari gehiago behar direnean". Azken argudio horrekin bat egin zuen PPK ere.

Bestalde, Gobernuak gogorazazi zuenez, "txertatze hori dagoeneko 2025eko indarrean dagoen aurrekontuan islatuta eta iragarrita zegoen; beraz, joan den abenduaren 19ko ezohiko osoko bilkuran erabakitakoa betearaztea da helburua. HAPO berria behar behin betiko onartzeko beharrezkoa da, hura hobeto gauzatzen eta garatzen laguntzeko. Hirigintza egikaritzearekin zerikusia duen guztia ezagutzen duen pertsona da. Ez dago obskurantismorik, ezta antzekorik ere".

## Moziok eta osoko bilkura berezia

Urtarrileko osoko bilkuran hiru moziok onetsi ziren. Aho batez, PPTik abiatu zen eta EAJ/PNVk eta PSE-EEK trantsakzionatu zuten bati oniritzia eman zitzaion, "Gobernu-taldea konpromisoa har dezan bidegorrien seinaleak berrikusten jarraitzeko, behar den lekuan hobetzeko, batez ere puntu gatazkatsu eta arriskutsuetan, eta herritar guztientzako prestakuntza- eta sentsibilizazio-kanpainak sustatzen jarraitzeko, Euskadiko Mugikortasun Jasangarriko Planaren estrategiarekin bat etorritik".

EH-Bilduren beste bi moziok ere onetsi ziren: eserleku iskiatikoak (hiri-altzariak zutik etzateko) leku estrategikoetan jartzeko, eta hondakinen murrizketari, prebentzioari eta kudeaketari buruzko eta ekonomia zirkular baterako ordenantza eta dagokion prozesu parte-hartzailea egiten hastea.

Ohiko osoko bilkuraren aurretik, beste ezohiko bat egin zen, EH-Bilduk eta Elkarrekin Podemosek eskatuta, Getxoko Instrukzioko 2. zenbakiko Epaitegiaren aurretiazko eginbideetan Udalak herri-akusazioa egin dezan, San Nikolas kaleko 11.eko eraikina legez kanpo eraisteari dagokionez. Proposamena atzera bota zuten EAJ/PNV eta PSE-EEren aurkako botoekin eta PPren abstentzioarekin.

Bai EH-Bilduren bai Podemosen ustez, "Udal Gobernuak ez du gardentasunez jokatu; hori larria da, eraikin babestu bati buruz hitz egiten ari garela eta gure ondarea defendatu eta zaindu behar dugulako, modurik onena izanik herri ekintza gisa pertsonatuz". Bestalde, EAJ/PNVk eta PSE-EEK adierazi zuten, "epaitegiek eta auzitegiek argudiatutakoaren arabera, administrazio publikoek herri-akusazioa egitea ez da bidezkoa interes orokorra defendatzeko, Ministerio Fiskala baita hori egiteko eskumena duen organoa. Ekintza politikoa legitimazioa aldarrikatzen dugu, osoko bilkura agertoki mediatiko gisa erabiltzearen aurrean". PP abstenitu egin zen, zeren eta "ez gaude ados abokatua eta prokuradorea izendatzearekin, EH-Bilduk eta Podemosek proposatzen duten bezala, udalean zerbitzu juridiko bat dagoenean. Auzia aztertzen jarraitzen dugu, eta delitu zantzurik badago, akusazio partikular gisa aurkeztuko gara".

## “El peso de la manta” filma RKEn

Datorren otsailaren 13an, 19:00etan, Ongi Etorri Errefuxiatuak kolektiboak, Udalaren eta Caósticaren laguntzarekin, *El peso de la manta* dokumentala proiektatuko du, *Beste ahotsak, beste begiradak* zikloaren barruan, Romo Kultur Etxean, doako sarrerarekin.

Oraingoan pelikula manteroen bizimodu gogorrari buruzkoa izango da, Bartzelonako hiru saltzaile ibiltarien bizimoduaren bitartez, horiek egunero pairatzen duten kriminalizazio eta jazarpen egoera deskribatzen dutelako.

Proiektzioaren ondorengo solasaldian Boubacar Diouf Bizkaiko Manteroen Plataformako buruak eta Daniela Sisa Bizkaiko SOS Arrazakeriako kideak hartuko dute parte.

## “Lana”, Jaiotz Osa eta Xabier Mujikaren sormen lan berria

Jaiotz Osak eta Xabier Mujikak osatutako bikoteak *Lana* aurkeztuko du ostiralean, otsailak 7, Muxikebarrin. Bosgarren sorkuntza-lana da, eta bertan lanari buruz eta horrek gure gorputzari eta buruari nola eragiten dion hausnartzen dute. 20:00etan hasiko da eta sarreraren prezioa 10 eurokoa da.

Rafke Van Houplines, Maddi Ruiz de Loizaga, Paula Parra, Adrián Bolaños eta Jaiotz Osa dantzariak, kolore urdin eta horiak erakutsiz, pertsona guztiok murgildurik gauden lan-kultura obsesiboaren zerbitzura jartzen dute beren gorputza. Ia heriotzaraino irauten duen tran-



## Santos Ariño “La verbena de la Paloma”-ren protagonista

Santos Ariño algortar baritonoak emango dio bizia Don Hilarioni, larunbatean, hilak 8, Muxikebarrin taularatuko den *La verbena de la Paloma* zarzuela klasikoan. Dolores Marcoren konpainiak ekarriko duen ikuskizuna 19:00etan

hasiko da eta sarreraren prezioa 18 eurokoa izango da.

*La verbena de la Paloma* genero txikiaren prototipoa da; prosazko sainete lirikoa, Ricardo de la Vegaren libretoarekin eta Tomas Bretonen musikarekin. Ekitaldi bakarra du, hiru koadrotan banatuta. Izenburuak abuztuaren 15aren inguruko Madrilgo jaiei egiten die erreferentzia, Usoko Ama Birjinaren prozesioa ospatzen denean, eta bere pertsonaiak XIX. mendeko Madril zaharreko oso bereizgarriak dira.



pa bat da. Arrakastaren sentsazioa, ezinbestekoa dela sentitzea, lilurgarria da; baina hain arrakastatsua bazara, zergatik jarraitzen duzu astean 40 ordu baino gehiago lanean?

Cesar Beldaren musika-zuzendaritzarekin eta Lorenzo Moncloaren eszenarekin, antzezlanean pertsonaia maitagarri eta gogortuak agertzen dira, hala nola don Hilarion (Santos Ariño), bere lagun Sebastian (David Sentinella), izeba Antonia (Marisol Herrero), seña Rita (Carmen Aparicio), Susana (Belen López), gauzaina (Gonzalo Hortal), guardiak, botikaria eta tabernaria, guztiak XIX. mendeko Madril zaharreko irudi bereizgarriak.

## “Estación Paraiso”, umeentzako antzerkia La Maquinérekin

La Maquiné, antzerki konpainia ospetsuenetako bat, Muxikebarrira iritsiko da bere ikuskizunik sarrituenetako eta zirraragarrienetako batekin. Igandean, hilak 9, 18:00etan, *Estación Paraiso* taularatuko du, funtzio elebiduna antzezle batekin eta familia osoarentzat gomendatutako hamar bat txotxongilorekin. Txotxongilolari zahar baten maitasun istorioa da. Ausardiarekin, umorez eta samurtasunez egiten die aurre bere oroimenaren mugei, bere bizitzako maitasunarekin elkartzeko. Sarrera: 6 €.



## Erakusketak Romon eta Algortan

Martxoaren 2ra arte, Romo Kultur Etxean, Antton Goikoetxearen *Cycles* erakusketa bisitatu ahal izango da. Lan multzo bat da, ukigarriak eta digitalak, mundu fisikoa mundu digitaletik bereizten duen ildoari buruz hausnartzen dutenak, eta aurrerapen teknologikoen ondorioz ildo hori gero eta gehiago lausotzen den bezala.

Bestalde, Algortako Batzokian argazki erakusketa solidarioa izango da martxoaren 15era arte, ASPA-NOVAS Bizkaiko haur eta nerabe minbizidunen gurasoen elkartearen alde. Erakusketak Antxon Alvarezek egindako Portu Zaharreko argazkiak biltzen ditu.



## Bitartean, Euskal Herria eta Argentina arteko joan-etorriko bidaia

Bitartean laukoteak kontzertua eskainiko du otsailaren 8an, larunbata, 19:30ean, Areetako Andrés Isasi Musika Eskolan, Neguko Bidaia kontzertu didaktikoen zikloaren barruan. Haritz Ezeiza Zabalak (txistua, alboka eta silbotea), Ixiar Jauregi Loiarrek (perkusioa eta ahotsa), Sebastian Ustarroz Dabadiak (gitarra eta ahotsa) eta Garazi Navas Mundiñanok (akordeoia eta koroak) urteetan zehar sortu eta bildu dituzten doinu eta erritmoez osatutako erreperitorioa eskainiko dute, publikoak euskal-argentinarraren kreol nahasketari bizi batean parte hartzea gonbidatuz. Sarrera: 5 €.



## Emakumeak eszenan zikloak “La enferma” obra aurkeztuko du Romo Kultur Etxean

Romo Kultur Etxeak antzerki emanaldi berri bat hartuko du igandean, hilak 9, Besarkada Fundazioak bultzatutako Emakumeak eszenan zirkuituaren barruan. Oraingoan, *La enferma* pieza aukeratu da, Moliereren *El enfermo imaginario* obraren bertsio librea. Komedia honetan, farmazialariei eta haien ekintzei buruz hitz egiten da. Zalantzan jarriko da nola funtzionatzen duten farmazialari handiek, pertsonen kontura etekin ekonomikoak lortzea baino bilatzen ez duten enpresek. 19:00etan hasiko da eta sarrerak 4,50 euro balio du.

# Zuhaitzak birjartzeko 2024-2025eko neguko kanpainak hirurehundik gora unitate baino gehiagori eragingo die

Getxoko zuhaitzak berritzeko 2024-2025eko neguko kanpainan sartutako lanek aurreikusten dute eroritako edo denboraleek edo osasun patologiek kaltetutako 214 ale ordezea, gutxienez, urte amaierara arte identifikatu direnak, Iñigo Urkitza Ingurumen Unitateko zinegotzi arduradunak jakinarazi duenez. "Jarduketa horretan aurreikusita dago udalerriko hainbat puntutan eremu bakoitzera egokitutako ale autoktonoak birjarriko direla, kokaleku bakoitzeko lurzorua- ren izaeraren arabera eta lerrokatuta edo berdeguneetan kokatuta egotearen arabera, besteak beste. Gainera, esku hartzen jarraitzeko borondatea dugu, udalerriko hainbat tokitan ehun bat ale autoktono landatuz, astigar arrunta esate baterako, eta kaltetutako urkiak, ibaiertzeko haltzak edo kostaldearen aurrealdeko arteak, hala nola Satistegiko beheko aldea, berriro jarritz, inguruko ezpondak eta pasealekuaren beheko aldeko lagunariak landareztatzeko", nabarmendu du Urkitzak.

Zuhaitzak birjartzeko arrazoiak askotarikoak izan ohi dira: denboraleak edo kontrako faktore meteorologikoak, batez ere haizea, segurtasunean eta joan-etorri askean eragina dutenak, adarrak edo zuhaitza bera erortzeko arriskuagatik; ezbeharrak bide publikoan, hala nola, trafiko-talkak edo -istripuak; gaixotasunak, zahartasuna eta aleen usteltzea; edo, batzuetan, ekintza bandalikoak.

## Jarduerak Euskaraldiari begira

Euskaraldiak behar zaitu! lelopean, Udalak, eta Egizu eta Bizarra Lepoan elkartek osatutako batzordeak dei egin die Euskaraldiaren laugarren edizioa antolatzearekin kolaboratu nahi duten herritarrei. Horren helburua da bi profil, hau da herritar sinpatizanteak edo aktibistak batzea. Aktibistak izango dira beti laguntzeko prest egongo direnak, Euskaraldiaren mezua eta helburuak zabaltzera. Bestalde, sinpatizanteek antolatuko dituzten ekimenak babestuko dituzte, ekintzetan parte hartuz eta gauza sinpleagoak eginez. Izenematea: <https://labur.eus/92iet>

Bestalde, datorren maiatzaren 15etik 25era hizkuntza-arietan parte hartu nahi duten entitateek zabalik dute izena emateko epea [www.euskaraldia.eus](http://www.euskaraldia.eus) webgunean.



### Jarduketa arruntak

Zuhaitzen gaineko jarduketa arruntaren planak hainbat ekintza hartzen ditu kontuan: lerrokatze-ko zuhaitzen txorkoetako (arbola baten enborraren inguruko espazioa, ureztapenetik nahiz euritik jasotako ura biltzeko) belar txarren kontrola eta garbiketa; berdeguneetan eta espaloiko txorkoetan hazitako zuhaitzetan (gazteegiak direlako edo esposizio handia dutelako hala behar dutenetan) zurkaitzak jartzea; sustraietako

kimu basalak eta enborreko berezko kimuak garbitzea; izurriak eta gaixotasunak zaindu eta kontrolatzea, eta zuhaitz altuen egiturazko egonkortasuna eta beheko adarren inausketa, baldin eta eragozpenak eragiten badizkiete oinezkoiei edo interferentziak eragiten badituzte trafiko seinaleekin, semaforoekin, argiekin, trafikoarekin...

Beste jarduketa batzuk honakoe-kin lotutakoak dira: mozketak (eragin berezia zehazten denean

## Erakusketa Ingurumen Aretoan

Martxoaren 17ra arte, Ingurumen Aretoak Asunta Peñaren Tximista berdea erakusketa eskainiko digu. Euskal Kostaldeko paisaia eskulturaren bidez berriz interpretatzera gonbidatzen duen proiektu artistikoa da, egunerokotasunean dagoen edertasunari balioa emateko. Erakusketan, pinturaren eta

eskulturaren bidez sortutako piezak daude, hondakinak berrera- biliz eginak. Getxoko itsasertzeko argazkiekin eta euskal kostaldeko Flysch-ari buruzko ikus-entzunez-koekin batera daude ikusgai. Or- dutegia: 10:00-14:00 eta 15:30-17:30, astelehenetik ostiralera, eta 10:00-14:00, asteburu eta jaiegunetan.



### Espaloiko xurgagailu elektrikoak gehituta

Udal garbiketa zerbitzua eskuzko xurgapen ekipoak erabiltzen hasi da aste honetan, espaloiko bost xurgagailu edo Gluttonak, Getxoko zonaldeak garbituko dituztenak, egunez eguneko eskuzko ekorketaren orde- zko xurgapena erabiliz (astean behin). Ekipo trinko horiek eragin- korrakoak eta isilagoak dira, xurgatzeko potentzia handiagoa dute, eta, ondorioz, kaleen garbiketa areagotzen eta hobetzen laguntzen dute, hon- dakin txikiak bilduz, hala nola zigarrokinak, litxarrerriak edo txakurren gorozkiak. Ekipo %100 elektrikoak, ekologikoak eta ergonomikoak dira, eta funtzionamendu isila dute; beraz, bizilagunen bizi kalitatean ere la- guntzen dute. Udal garbiketako zerbitzuan aurreikusitako neurrietako bat da, espazio publikoen erabilera berrietara egokitzeko, erabiltzen dituzten pertsonen ohituren arabera, eta ordutegien eta aste-ko egunen arabera. Udalak, beste behin ere, herritarren lankidetzaz azpimarratu nahi du, Getxo garbiagoa eta jasangarriagoa lortzeko.

eta berreskuratu ezin denean, ken- du egiten da), transplanteak (ber- deguneak okupatzen direnean eta eragindako aleak daudenean, bal- din eta bizirauteko nahikoa berme badute eta garapen eta hazkuntza baldintzek transplantatzea ahal- bidetzen badute) eta landaketak zein lerrokatzeetan nahiz berde- guneetan dauden zuhaitzen nahiz ordezkapenak, aipatu bezala.

### Zuhaitzak moztea Aldapan

Duela gutxi Aldapako parkean moztutako aleek patologia des- berdinak zituzten, hala nola en- borrean usteltzea, parasitoe- k eragindako zuloak eta sistema erradikularrean eragindako afek- zioa, besteak beste, eta zuhaitz ho- riek mantentzea ezinezkoa egiten zuten, Iñigo Urkitzak zehaztu due- nez. Aleak 2024an egindako tomo- grafiekin identifikatuta daude (X izpiekin lortutako enborraren ba- rruko irudiak). "Alerta laranja- ren azken gertakariak patologia horiek kal- tetutako aleak, horietako batzuk tona askotakoak, erorarazi dituzte, eta, be- raz, benetako arriskua zegoen herrita- rrentzat eta ondasunentzat. Eroritako aleak kentzean, beste ale batzuk azkar hondatu zirela ikusi zen, eta, beraz, se- gurtasunagatik jardutea erabaki zen. Oszilazioa duten aleak ere ordezkatu dira", azaldu du. Horren ondorioz, ipurditik ebakitako ale guztien or- dez astigar arruntak ('fastigiata') eta likidanbarrak, parkean harrera ona izan duen zuhaitz apaingarria, landatuko dira.

## Matrikulazioa euskaraz

Udalak familiak seme-alabak eus- karazko eruedetan matrikulatzera animatzeko ohiko kanpaina ja- rri du abian, aurten ere, haurren ikastetxeetako matrikulazio epea otsailaren 3tik 14ra izango dela eta. Amaia Aguirre alkateak 2 eta 3 ur- teko haurrak dituzten familiei es- kutitz bat bidali die animatzeko B eta, batez ere, D eruedetan matriku- latzera, eta aldi berean, gogoratzen die umeen heziketaren inguruan sor daitezkeen zalantzak argitze- ko baliabideak udal webgunean aurki ditzaketela [https://labur. eus/4JIR6](https://labur.eus/4JIR6) helbidean.

Bestalde, Udalak ikasketak euska- raz egiten jarraitzera Derrigorrezko Bigarren Hezkuntzako hirugarren eta laugarren mailetako ikasleak ere animatzen ditu, beste urte ba- tez, Nahi dudalako! ([www.nahidu- dalako.eus](http://www.nahidudalako.eus)) kanpainaren bidez, hu- rrengo matrikulazio epeari begira.

# Getxora iristen diren turisten erdia baino gehiago sasoitik kanpo iristen dira

Getxoko Turismo Informazio eta Harrera Zerbitzuak (Ereagako bulegoa eta Bizkaia Zubia-ko Turismo Informazio Gunea-PIT) 40.266 turista artatu zituen 2024an, aurreko urtean baino %17 gehiago. Udako denboraldian (ekainaren 21etik irailaren 20ra) bisiten %44 izan ziren, eta hilabeteka, abuztuak jarraitzen du izaten jenderik gehien biltzen duen hilabetea, nahiz eta azaroa izan zen ehuneko-hazkunderik handiena izan zuena (+%130).

Irantzu Uriarte Turismo zinegotziak adierazi duen bezala, "Getxo gero eta gustukoagoa da, gero eta gehiago bisitatzen gaituzte. 2024an, 5 kontinenteetako 40 herrialdeko baino gehiagotako turistak hartu genituen eta aukera izan zuten gure udalerrriak duen eskaintza turistikoa, kultural, komertzial, gastronomikoa eta zerbitzu-koaz gozatzeko. Gainera, jarrai-tzen dugu desestazionalizatzen bai hila-beteetan, bai udaberria eta udazkena bezalako denboraldi logikoetan, eta oso interesgarria da azarotik irailera erregistratutako jendetza. Oporraldiei buruzko datuek erakusten dutenez, funtsezko denboraldietan, bide onetik ja-rraitzen dugu, beste helmuga batzuen gainetik".

## Datuak

Arreta-puntuen arabera, Ereagako Turismo Arretarako Bulegoak 18.615 turista eta bisitari hartu zituen (-%2), eta Bizkaiko Zubiaren ITPk, berriz, 21.651 (+%41). Oporraldi-en arabera, 2.114 lagunek (+%17) bisitatu gintuzten 2024ko Aste Santuan eta Pazkoan, eta 21.783k (%+17) udan.



Jatorriaren arabera, guztizkoaren %43,14 (17.371 bisitari) Erkidego-ko eta atzerriko turismoari dagokio. Horrek esan nahi du %23ko igoera izan dela, eta errekorra udal zerbitzuarentzat, 2019an artatutako 14.748 pertsonak gainditu baititu (orain arte erregistratu-tako jende kopururik handiena). Batez ere Frantziatik eta Erresuma Batutik (+%30), Alemaniatik, Italiatik, Es-

tatu Batuetatik eta Herbehereetatik iritsi ziren. Japoniako turismoak gora egin du nabarmen (+%476).

17.360 pertsona (%43,11) estatuko hainbat tokitatik iritsi ziren (+%22). Merkatu nagusi-ek igoerak izan dituzte: Madrilek (+%11) eta Kataluniak (+%20). Ondoren, Andaluzia (+%4), Valentziako Erkidegoa (+%20) eta Gaztela eta

Leon (+%17). 2.726 pertsona (%7) Euskadiko hainbat tokitatik etorri ziren, datu horrek beherakada txiki bat eragin zuen (-%5).

Erregistratutako kontsulta eta erreserbei dagokienez, 97.023 izan ziren (+%10). Eskari nagusiak ohikoak izan ziren (planoak eta mapak, eta interes turistikoko puntuak), baita garraioari, liburuxkei, enogastronomiari eta kostaldeko turismoari buruzko gaiak ere. 41.733 kontsulta Getxori buruzkoak izan ziren: Bizkaia Zubia (%44), Portu Zaharra (%19), Galea (%13) edo Getxoz Gozatzeko Planak (%5).

Produktu eta zerbitzu turistikoko erreserbatzeko udal zerbitzuak 409 bezerori eman zien arreta, eta udalerriko enpresek 26.960 euroko fakturazioa izan zuten guztira (+%9). Kontratazio nagusiak Kostaldea belaontziz (%98) eskaintzeta-rako izan ziren.

Baliabide turistikoei dagokienez, Bizkaia Zubiaren oinezkoentzako pasabideak 82.786 bisitari izan zituen (-%3). %42 estatukoak ziren (Madril, Katalunia, Andaluzia eta Valentziako Gobernua, batez ere). Atzerritarrak (%43) nagusiki Alemaniatik, Frantziatik, Italiatik, Erresuma Batutik, Estatu Batuetatik, Kanadatik eta Japoniatik iritsi ziren. %13 Bizkaikoak ziren. El Abra-Getxo Kirol Portuak 259 be-laontzi (-%3) eta iragaitzazko 566 nabigatzaile jaso zituen: %42 Frantziatik iritsi ziren eta %22 estatuko hainbat tokitatik. Batez besteko egonaldia bi gauekoa izan zen.

## Argiztapen gorria Sortzetiko Kardiopatiaren Munduko Egunagatik

Otsailaren 14an Sortzetiko Kardiopatiaren Munduko Eguna ospatzen dela eta, Areetako kaia eta Alango-Areneko igogailuak gorritz argizatuko dira otsailaren 13ko eta 14ko gauetan.

Ekintza horren helburua da gaitasuna ikertzen jarraitzearen garrantziaz herritarrak kontzientziaz laguntzea gaitasun honetarako zein arraroak deitzen diren beste batzuetarako sendabidea aurkitzeko.

## KIROLAK

### Aleix García Raspas Arraunen fitxaketa

Aleix García Pujolar nazioarteko arraunlaria (Girona, 2000-06-10) Raspas Arraun elkartearen diziplinan sartu berri da. Nazioartean, Aleixek lorpen garrantzitsuak ditu arraunean, hala nola 2022ko Munduko Txapelketako zilarrezko domina eta 2022 eta 2024 urteetako Europako Txapelketako zilarrezko bi dominak, scull bi-koitzeko proban (2x). Modalitate horretan ere, Parisko Olinpiar Jokoetan ere finalean sartu zen iaz, eta merezimenduzko bosgarren postua lortu zuen. Era berean, Silver Skiff eta Hamley Royal txapelketen irabazlea da, aulki mugikorren nazioarteko egutegiko bi proba ospetsuetakoak.

Lagundu Getxo hobetzen  
Ayúdanos a mejorar Getxo

**Aurrekontu Parte-hartzaileak**  
2026 - I. fasea  
2025eko urtarrilaren 30etik  
otsailaren 23ra

**Presupuestos Participativos**  
2026 - Fase I  
Del 30 de enero  
al 23 de febrero de 2025

Informazioa eta proposamenak:  
Información y propuestas:

<https://zeugaz.getxo.eus>  
#zeugaz

# Udal talde politikoaren iritzia



## GETXO, APUSTU ARGIA ETXEBIZITZAREN ALDE

Etxebizitzak aukera eman diezaiela gure gazteei erabakitzeko Getxoko auzoetako edozeinetan bizitzen geratu nahi diren, eta, horrez gain, etxebizitzak erantzuna eman diezaiela gizarte getxotar berrian ikusi ditugun beharrei.

EAJ-PNVk bete duen beste konpromiso bat. Gure hauteskunde-programak zera dakar: "Getxo, hiri zoragarria eta ilusio handien sorlekua; pozten gaituzten konpromisoak: etxebizitzaren aldeko postura argia". Eta joan den astean aukera izan dugu argi eta garbi ikusteko Getxoko EAJk, Amaia Aguirre Udaleko buru duena, eta Imanol Pradales lehendakaria duena Eusko Jaurlaritzako buru, hartzen dituen konpromisoak betetzen dituela. 180 etxebizitza publiko berri Getxon. Argi eta frogagarri. EAJ-PNVn, Eusko Alderdi Jeltzalearen emakume eta gizonek jarduketan



ardatzean ditugu doitasuna eta erantzukizuna, baita herritarren zerbitzura ere, Getxoko udalbatzan egoteak hori guztia eskatzen baitu. Doitasun eta erantzukizun horiekin batera, erakundearteko lana ere garrantzitsua da gure herritarrentzako zerbitzu publiko eta proiekturik onenak garatzeko. Etxebizitzan, konpromisoa hartzen dugu Etxebizitza Plan berri bat egiteko, gure gazteen emantzipazioa sustatuko duena, haien bizi-proiektua Getxon garatu dezaten eta, horrez gain, belaunaldi guztiek dituzten beharrei erantzun diezaiela: etxebizitza publikoak alokairuan, etxebizitza librea, kolaboratiboa... Getxoko Etxebizitza Plana HAPoaren erreforma behingoz onesten dugunean etorriko da, eta espero dugu udaberriaren bertan lortu ahal izatea. Bitartean, jarraituko dugu aurrera egi-

ten eta lanean. Alkateak eta lehendakariak babes ofizialeko 68 etxebizitza aurkeztu dituzte alokairu-araubidean Urduñako Mendatean, Sarrikobaso egikaritze-unitatean, beste babes ofizialeko 54 etxebizitza Venanciosen eta 58 Iturribarrin. 180 etxebizitza publiko Getxon, erakundearteko lankidetzari esker, bide sendoa eta benetakoa tratatzeko: Getxoko neska-mutil gazteek aukera izatea benetan eta egonkortasunez emantzipatzeko; merkatua aktibatzea eta arrazionalizatzea, alokairu publikoaren eskaintza handituz; eskaintza duten etxebizitza-mota guztiak eskaintzea: etxebizitza publikoak alokairuan, etxebizitza librea, kolaboratiboa...eta etxebizitza kolaboratiboaren ereduaren inguruan berritzea. Getxoko EAJk konpromiso horiek betetzen ditu lanari esker, doitasunez eta erantzukizunez.



## 2025EKO AURREKONTU-AKORDIOA: GETXOTARREN BIZI-KALITATEA HOBETZEKO PROIEKTUAK

Getxoko PPren, EAJren eta EEren artean berriki adostutako aurrekontu-akordioak udalerrira eraldatuko duten eta, horrez gain, gure herritarren bizi-kalitatea hobetuko duten proiektuak lehenesten ditu. Nabarmendu behar diren ekimenen artean dago **poligono gorrian kultura- eta gizarte-etxe bat sortzea**, zeinak, jardue- ra kulturaleraz eta sozialez gain, HABen zerbitzuak ere hartuko dituen, izapideak errazago egin ahal izateko. Gainera, **Portu Zaharreko zelaian maskor akustikoa duen eszenatoki bat jartzea** ere aurreikusiten da, aire zabaleko ekitaldiak egiteko. Bidenabar, akordioak barnean hartzen

du **Fadurako errugbi eta atletismoko harmailetan hobekuntzak egitea**, nola kirolarientzako hala ikusleentzako. Hezkuntzaren eta kulturaren esparruan, **Biotz Alai plazaren itxura hobetu** nahi da, eta ikasketa-geletarako moduluak jarri, udal-liburutegiaren osagarri izateko. Adostutako beste puntuetako bat da, hain zuzen. Halaber, **Galean 15-20 plaza arteko autokarabana-aparkaleku bat** ere onetsiko da, turismo jasangarria sustatze aldera. Eta, beste batzuen artean, aurrekontuan ere jasota dago **Tangora etxea lagatzea tokiko elkarte-sareari eta ikastetxeetako gaindikinaren azterlan bat egitea** ere bai.



## ehbildu

## HEZKUNTZA-ZENTROEN INGURUAN MUGIKORTASUNA HOBETZEKO PROPOSAMENA

Getxoko hezkuntza-zentroen inguruan mugikortasuna eta segurtasuna hobetzeko proposamena garatzen ari gara EH Bildutik. Getxon 18 ikastetxe baino gehiago ditugu, haurreskolatik hasi eta institutuetaraino, ia auzo guztietan: Zubileta, Azkorri, Andra Mari, Larrañazubi, Algorta, Romo, Areeta... Ikastetxe bakoitzak bere errealitatea badu ere, salbuespen gutxi batzuetan izan ezik, gehienak ez daude oinezkoentzako gunetan, eta horietako batzuetan pilaketak sortzen dira ikasleen sarreran eta irteeran, trafikoa, irisgarritasun-arazoak, arriskua, etab.

Bizikletaz heltzea, bestalde, oso zaila da gaur egun. Getxon dauden 18 ikastetxeetatik, Romon bakarrik da posible bidegorria erabiliz hezkuntza-zentrorara heltzea. Gainerakoetan, bizikletaz sartzea ez da modu seguruan bermatzen, errepidetik edo espaloitik egin behar baita. Hainbat ikastetxek aldarrikatu dute jada premia hori, baina Udalak ez du eskaera hori aintzat hartu, oraingoz behintzat. Guk presioa egingo dugu norabide horretan, ahalik eta lasterren neurriak hartzeko. Egoera horren aurrean, EH Bildutik

proposamen bat egiten hasi gara, hainbat aukera aztertu eta alternatibak proposatzeko: oinezkoentzako lehentasunezko gunek sortzea, plazaforma bakarra, bidegorria eraikitzea, orduetegi ezberdinak erabilera ezberdinetarako, trafikoa mugatzea... Hori guztia, gainera, ikasleen autonomia bultzatzen jarraitzeko asmoz, ikastetxeetara modu seguru eta independentean sartu ahal izateko, eta ikastetxeen ingurunean eremu atseginagoak sortzeko. Proposamen hori ere inguruko bizilagunekin adostu beharko litzateke, euren beharrianak

ere jaso ahal izateko. Horregatik guztiagatik, une honetan ikastetxeetako zuzendaritzen ekarpenak jasotzen ari gara, baita gurasoenak, ikasleentzako eta auzokideentzako ere, proposamen integral bat gauzatu ahal izateko denon artean. Ideia edo proposamenen bat izanez gero, [getxo@ehbildu.eus](mailto:getxo@ehbildu.eus) helbidera bidali mezu bat edo Algortako Basagoiti etorbideko 67. zenbakian ireki berri dugun Bilgune berrira gerturatu zaitezke, guri zure ekarpena zuzenean ekartzeko, bertan topatuko gaituzu. Eskerrik asko! [info.getxo.ehbildu.eus](http://info.getxo.ehbildu.eus)



## GURARI, GETXOKO EMAKUMEEN ETXE BERRIA



## AGUR, SIRENO

Inauguratu berri dugun GURARI etxea ospatu nahi dugu. Getxoko Emakumeen Etxea da, intzidentzia politikorako eta sozialerako espazio feminista, hain zuzen, eta emakumeen ahalduntze pertsonala eta soziala lortzea ditu helburu nagusiz. Proiektua emakume getxotarrek luzaroan izan duten eskaera historikoa da, eta Gizarte Kohesio zinegotzi eta eledun sozialista den Carmen Díaz andreak lideratutako eta kudeatutako parte-hartze izaerako prozesu bati esker gauzatu ahal izan da. Garrantzitsua da, halaber, eskerrak eta merezi duten aintzatespena ematea lagundu duten kolektibo feministei, emakumeen elkartei, prozesuan parte hartu duten 50 bat emakumei eta talde teknikoari ere bai.



Portu Zaharreko sirenoa egoera penagarrian dago, guztiz narriatuta. Getxoko Podemos taldean Turismo Arloari eskatu diogu kendu dezatela, jotzen baitugu zuen zeregin artistikoa bete duela jadanik. Horrez gain, gogorazi nahi dugu murutzarra babes zedila eskatu zuela Eusko Jaurlaritzak, eta, beraz, bada garaia kentzeko, gure ingurunearen itxura hobetze aldera.